
                        
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CON-
TRATADA: ARCO-IRIS FESTAS & RECEPÇÕES 
LTDA – ME. OBJETO: INCLUSÃO DE ELEMEN-
TO DE DESPESA NA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA DO CONTRATO. FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 65 DA LEI Nº. 8.666/93. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 85/2017. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL P/ CONTRATANTE. EDINALVA DAN-
TAS P/ CONTRATADO. 
...................................................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: CASA FUNERÁRIA SANTA 
ANA LTDA – ME. OBJETO: SUPRESSÃO DE 
50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO I, “B” C/C § 
2º, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 087/2017. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ 
CONTRATANTE. IZAIAS DE SOUZA REVORE-
DO P/ CONTRATADO. 

PORTARIA Nº 195/2019.

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO PER-
MANENETE DE APURAÇÃO DE IRREGULA-
RIDADE CONTRATUAL – CPAIC E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que legais são conferidas por Lei, em especial o 
que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Municí-
pio, combinado com a dicção do Decreto Municipal 
nº 1.710/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar a COMISSÃO 
PERMANENETE DE APURAÇÃO DE IRREGU-
LARIDADE CONTRATUAL, os servidores públi-

cos municipais a seguir nominados:

I – Dinaldo Pessoa Mesquita Junior;
II – Klendja Suedlen de Lucena Santos; e 
III – José Filipe Pinheiro Borges de Lima. 

Parágrafo Único: O Colegiado ora instituído será 
presidido pelo servidor Dinaldo Pessoa Mesquita 
Junior, ficando os demais integrantes, na condição 
de membros. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 213/2017. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaiba – RN, 16 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

..................................................................................
PORTARIA Nº 481/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Educação, e 
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA MARGARIDA 
ANDRADE CRUZ, inscrita no CPF: 092.097.934-
39, do cargo de VICE-DIRETORA, de PORTE III, 
da ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS/LAGOA DOS CAVALOS, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, nomeada através 
da Portaria 086/2017, datada de 24 de fevereiro de 
2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 28 de dezembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR  INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 219/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que legais são conferidas por Lei, em especial o que 
dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Município.  

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar por motivo de falecimento, a ser-
vidora ALZIRA ALICE DE LIMA, inscrita no CPF 
sob o nº 180.773.587-72, ocupante do cargo comis-
sionado de DIRETORA, de Porte II, do Educandá-
rio Venera Dantas de Medeiros/Mangabeira, neste 
município de Macaíba/RN, com ingresso no serviço 
Público Municipal mediante Portaria de Nomeação, 
datada de 17/02/2017.   
Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também, a 
Secretaria Municipal de Educação a tomada de me-
didas cabíveis necessárias para o fiel cumprimento 
do presente ato administrativo.  
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de 
maio de 2019 (data do falecimento).
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaiba – RN, 10 de junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0254 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 10 de junho de 2019.

PORTARIAS

EXTRATOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0254 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 10 de junho de 20192

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br


